Univerzita Karlova

Fakulta humanitních studií

Německá a francouzská filosofie

**Pojem objektu v Husserlově fenomenologii a jeho předobraz
v Aristotelově *Metafyzice***

Disertační práce

Mgr. Bc. Viktor Zavřel

Vedoucí práce: prof. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.

2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Viktor Zavřel

Poděkování

Chtěl bych především poděkovat svým blízkým za podporu, kterou mi poskytovali takřka po celou dobu studia. Na všech pracích, které vznikly, mají v tomto smyslu velmi zásadní podíl.

Obsah:

Úvod – pojem předmětu v Aristotelově <i>Metafyzice</i> (mezi <i>bytím a podstatou</i>) 6
οὐσία a <i>Metafyzika</i> 7
τὸ ὄν, οὐσία, τὸ τί ἦν εἶναι..... 7
μορφή, εἶδος, ἐνέργεια 20
Bůh a náplň jeho života 25
Vývoj metafyzické terminologie 27
Pozdně antické interpretace, arabské překlady a scholastika..... 28
Novověké interpretace 42
οὐσία mezi ontologií a epistemologií 47
1. Význam objektu jako části vnějšku..... 50
1. 1. Intencionalita, smyslové vnímání, hylé 50
1. 1. 1. Intencionalita..... 50
1. 1. 2. Smyslové vnímání..... 52
1. 1. 3. Hylé..... 56
1. 2. Předpoklady propojení s vnějškem..... 59
1. 2. 1. Hylé, erlebnis a původ percepce 59
1. 2. 2. Datum..... 62
1. 2. 3. Objekt, věc a svět..... 65
2. Význam objektu jako neurčitého X..... 69
2. 1. Nové pojetí předmětu 71
2. 2. Úloha předmětu 77
2. 3. Syntéza předmětů 84
3. Význam objektu jako ideality <i>sui generis</i> 85
3. 1. Pojem ideality v <i>Karteziánských meditacích</i> 85
3. 1. 1. Předběžná analýza fundamentů poznání 85
3. 1. 2. Předběžné vymezení konstituce předmětu 88
3. 1. 3. Transcendentální ego a idealita předmětu..... 89
3. 2. Objektivace a založení logiky..... 94
3. 2. 1. Evidence a předmět..... 94
3. 2. 2. Proč je nutná idealita předmětu..... 96
3. 2. 3. Vymezení Husserlova idealismu vůči idealismům jiným..... 98
4. Význam objektu jako výsledku geneze poznávajícího vědomí 100
4. 1. Pasivní předmětnost a problematika její existence – fakt trvání 101

4. 2. Předmět jako fundament konstituce poznávaného světa – propozice jako fixace trvalého 105
Závěr – mezi jednotou, trváním a smyslem 110
Seznam zkratek 115
Bibliografie..... 116
Prameny 116
Sekundární literatura..... 118

Úvod – pojem předmětu v Aristotelově *Metafyzice* (mezi *bytím a podstatou*)

„Protože princip tohoto předmětu, obecně, je ve své jednoduchosti něčím *zprostředkovaným*, musí to předmět na sobě vyjádřit jako svou povahu; ukazuje se tak jako *věc s mnoha vlastnostmi*.“¹

...τὸ γὰρ ζῆν δεῖ τιθέναι γινῶσιν τινά. (*Eth. Eud.* 1244b 29) „Žítí je totiž třeba pokládat za určité poznávání.“

Obsahem této práce bude především analýza konceptu, který hraje ve filosofii Edmunda Husserla klíčovou roli, tj. konceptu předmětu. Ve čtyřech kapitolách bude postupně pojednáno o významech, jichž tento koncept v Husserlově fenomenologii nabývá; předmět bude po řadě představen jako součást vnějšího světa, jako neurčité X, jako specifická idealita, a nakonec jako výsledek genetické konstituce lidského poznání.

Všechny tyto čtyři významy však mají jasný předobraz v kontextu Aristotelovy *Metafyziky*. Přestože lze všeobecně konstatovat, že řecká filosofie pojem předmětu „nezná“, Aristotelova teorie i v rámci této problematiky nabízí řadu podnětů. Z těchto podnětů je nejvýraznější právě pojem οὐσία, který, jak bude ukázáno, představuje jistý předobraz objektu. Na toto dědictví se ovšem zhusta pozapomíná. Obsahem úvodní části této práce tak bude kromě důkladné analýzy řeckého textu Aristotelovy *Metafyziky* též shrnutí a vysvětlení dějin a interpretací tohoto pojmu, jejichž výsledkem již není originální οὐσία, ale pojem substance, který představuje jistou desinterpretaci originálu. Důkazem rozsahu tohoto omylu je skutečnost, že velká většina překladů *Metafyziky* do moderních jazyků chápe termín οὐσία právě jako substanci či jako podstatu. Účelem části věnované vývoji metafyzické terminologie však nebude jen poukázat na desinterpretaci Aristotela, jejím záměrem je též skrze analýzu dalších významných metafyziků představit skutečný posun v chápání elementárních konceptů této filosofické disciplíny.

Filosofické dílo, jakým je Aristotelova *Metafyzika*, je třeba interpretovat s jistou opatrností, neboť představuje komplexní vrchol Aristotelovy filosofie. Na tomto vrcholu lze nalézt nejen explicitně formulovanou teorii bytí, ale také její implicitní propojení s odpovídající epistemologií. V následující kapitole se pokusím nejprve ukázat, jakým způsobem se konstituuje Aristotelova teorie bytí, následně z této teorie odvodím jeho pojetí objektu (jako úběžníku teorie bytí a poznání).

Budu se soustředit především na knihy VII., VIII. a XII., které tvoří jádro vlastní Aristotelovy metafyziky. Zaměřím se Aristotelovo pojetí předmětu, jakožto entity jednak

¹ Hegel, G., W., F. *Fenomenologie ducha*. § 112.

ontologické (součásti reálného světa), a jednak epistemologické (entity mající významnou roli v ustanovování lidského poznávání); na základě analýzy řeckého textu *Metafyziky* se budu snažit toto pojetí představit.

Nejprve představím klíčové koncepty, s nimiž Aristotelés v tomto textu pracuje, následně se je pokusím propojit s jeho pojetím boha. Čtvrtá část této kapitoly bude věnována proměnám fundamentálních metafyzických pojmů v průběhu věků, tyto proměny totiž hrají významnou roli v současném pojetí Aristotelovy filosofie. V závěrečné, paté části, se dostanu k tomu, jak Aristotelés pojímá předmět; resp. k tomu, jak lze tento kruciólní epistemologický koncept charakterizovat prostřednictvím jeho metafyzické teorie.

οὐσία a *Metafyzika*

τὸ ὄν, οὐσία, τὸ τί ἦν εἶναι

V následujícím textu budu podrobně analyzovat klíčové části *Metafyziky*; nejprve uvedu řeckou pasáž, kterou budu podrobněji komentovat, následovanou mým překladem. V příslušných částech vždy zvýrazním významné termíny či klíčové pasáže a jejich překlad do češtiny.

τὸ ὄν λέγεται πολλαχῶς, καθάπερ διειλόμεθα πρότερον ἐν τοῖς περὶ τοῦ ποσαχῶς: σημαίνει γὰρ τὸ μὲν τί ἐστὶ καὶ τόδε τι, τὸ δὲ ποιὸν ἢ ποσὸν ἢ τῶν ἄλλων ἕκαστον τῶν οὕτω κατηγορουμένων. τσαυταχῶς δὲ λεγομένου τοῦ ὄντος φανερόν ὅτι τούτων πρῶτον ὄν τὸ τί ἐστίν, ὅπερ σημαίνει τὴν οὐσίαν (ὅταν μὲν γὰρ εἴπωμεν ποιόν τι τόδε, ἢ ἀγαθὸν λέγομεν ἢ κακόν, ἀλλ' οὐ τρίτην ἢ ἄνθρωπον: ὅταν δὲ τί ἐστίν, οὐ λευκὸν οὐδὲ θερμὸν οὐδὲ τρίτην, ἀλλὰ ἄνθρωπον ἢ θεόν), τὰ δ' ἄλλα λέγεται ὄντα τῶ τοῦ οὕτως ὄντος τὰ μὲν ποσότητες εἶναι, τὰ δὲ ποιότητες, τὰ δὲ

[…]

konceptu předmětu, které lze v Husserlově fenomenologii nalézt, už do značné míry rozvíjejí tento aspekt objektu. Zdá se, že Husserlův projekt transcendentální fenomenologie již bezesbytku předpokládá, že předmětnost, tj. možnost poznávat předměty a jejich prostřednictvím koncipovat poznání jako celek (vymezovat předmět danými vlastnostmi, chápat jej jako nositele predikátů...), je našemu vědomí vrozena. Že transcendentální idealita předmětu umožňuje jeho empirickou realitu. V této fázi svého myšlení (tu ve třetí kapitole této práce reprezentuje především analýza spisu *Karteziánské meditace*) však Husserl nijak nespecifikuje způsob, jakým je předmětnost našemu vědomí vrozena, nerozlišuje její funkce, ani nezmiňuje jejich původ.

O takové zkoumání se pokouší ve svém posledním díle, *Erfahrung und Urteil*, které do značné míry tuto mezeru zaplňuje. Husserl zde z faktu trvání, který lze uchopit již v rámci vědomí času, usuzuje na základní a zakládající rys samotné předmětnosti. Již na pozadí pasivní geneze vnějšího světa je možné tento fakt pozorovat – obecně řečeno, chápat jisté části vnějšku jako trvalejší a jednotnější než části jiné. Jak bylo řečeno dříve, tuto předmětnost nelze chápat jako předmět v běžném slova smyslu, skutečně sama představuje pouze možnost konstituce specifických předmětů v rámci příslušných poznávacích aktivit. Přestože lze jen velmi těžko stanovit jasnou hranici mezi pasivní a aktivní genezí, mezi konstitucí smyslu a „pouhým“ faktem trvání, domnívám se, že tento fakt musí předcházet jakékoliv možné konstituci. V rámci predikativního myšlení je tento fakt již reprezentován subjektem dané syntaktické konstrukce, který sice nemusí tvořit smysl výpovědi, nicméně ji v principu umožňuje a její smysl ukotvuje.

Přestože se uvedené čtyři významy objektu na mnoha místech překrývají a mísí, je možné vyzdvihnout dvě charakteristiky a podpořit je několika klíčovými termíny, jež jsme výše rozebírali. Všechny tyto aspekty jsou však principiálně sjednoceny pojmem transcendentální ideje, kterým se vyjadřuje úloha předmětu v lidském poznání:

1. Objekt jako smysl jednotlivých dílčích zkušeností.
- a) intencionální korelát
- b) noematický smysl / noematické jádro
2. Objekt jako to, co v rámci rozličných vjemů trvá.
- a) jednota ve faktu trvání
- b) substantivita

Dílo Edmunda Husserla je sice nesmírně rozsáhlé a principiálně nelze jeho interpretace ve všech ohledech sjednotit, navzdory tomu jsem přesvědčen, že v něm lze nalézt určité konstanty a též z nich vyvodit příslušné závěry. Na pozadí interpretace dějin předmětu a dějin klíčového pojmu substance se ukazuje, že Husserl vyzdvihuje právě tu charakteristiku objektu, která je vlastní i substanci – tedy trvalost a jednotu. Na základě faktu trvání v rámci zkušenosti, na substantivitě, lze teprve konstruovat smysl příslušné zkušenosti.

Viděli jsme však, jaké problémy v sobě koncept substance obsahuje, že neřeší problematickou dvojakost původní οὐσία (která se projevuje především v těžko uchopitelné hranici mezi poznáním a bytím), proto navrhuji chápat Husserlův pojem předmětnosti jako ὑποκείμενον. Jedině tak bude zjevné, jaké charakteristiky předmětnosti se vyzdvihují. Intuitivně známá skutečnost trvání našeho vědomí, to, že právě toto vědomí samo lze eo ipso charakterizovat jako ὑποκείμενον (jako subjekt), vede k tomu, že na základě trvání je v rámci pasivní geneze koncipován i vnější svět. Ve skutečnosti je to právě trvání věci, které označujeme termínem bytí (οὐσία).

Aristotelův pojem οὐσία je tedy možné vymezit prostřednictvím výše zmíněných charakteristik předmětu. Je pozoruhodné, že právě tento fakt trvání Aristotelés nepovažuje za tu klíčovou skutečnost, jíž se má metafyzika zabývat. Zcela zásadní je pro něj oproti tomu poznání esence dané věci, její pojem (εἶδος). Paralelu tohoto přístupu ke skutečnosti lze nalézt i u Husserla, i u něj bylo možné rozlišit dva elementární typy předmětnosti, z nichž jedna je primární (předchází každé konkrétní poznávání), druhá je však epistemologicky mnohem podstatnější – umožňuje rozpoznat danou věc mezi jinými, identifikovat ji jako objekt a případně uchopit jeho esenci.

Stejně tak je pozoruhodné, do jaké míry se u obou myslitelů klíčové koncepty překrývají. V tomto ohledu se projevuje velký přínos Husserlovy fenomenologie, která umožňuje poměrně přesnou identifikaci jednotlivých význam zmíněných konceptů, na jejímž základě je možné formulovat tyto závěry. Předmět a samozřejmě ani předmětnost není ničím, co by existovalo v jakémkoliv smyslu nezávisle na poznávajícím vědomí, naopak, možnost poznávat věci jako předměty je nutnou dispozicí každého vědomí. Ať už se tato dispozice projevuje v rámci sjednocení projevů dané věci v procesu trvání (což je součástí pasivní geneze) či v rámci transcendentálního ukotvení předmětnosti, která je dourčována jednotlivými noématy jako jejich jádro. I u Aristotela lze, byť v neurčité podobě, pozorovat totéž – též v rámci jeho metafyziky se koncept οὐσία postupně vymezuje jako něco, co je nutně spojeno s našimi

poznávacími aktivitami. Také v tomto ohledu lze tedy učinit zadosť výše uvedenému citátu – myšlení je jistou činností a svět, tak jak jej vnímáme, je jejím výsledkem.
