Oponentní posudek disertační práce Mgr. Viktora Zavřela “Pojem objektu v Husserlově fenomenologii a jeho předobraz v Aristotelově *Metafyzice*”.

Začít s psaním oponentního posudku disertační práce předložené Mgr. Zavřelem není snadné – a to především z toho důvodu, že není jasné, čeho se práce týká a co tedy má být posouzeno. Název sice poskytuje nějaké informace, ale vzbuzuje také otázky (např. Proč “předobraz”?), u kterých čtenář doufá, že budou zodpovězeny v Úvodu pojednání. Tato disertace však úvod, který je nezbytnou součástí všech odborných textů – a doktorských prací zvláště, vůbec nemá. Nic se tak nedozvíme nejen o tom, jaké je zadání práce a jaké otázky si v ní doktorand klade, ale ani o tom, jaká je metodologie a jak autor volil primární i sekundární literaturu. To považuji za zásadní nedostatek předložené práce.

I díky chybějícímu úvodu, je struktura práce velmi nejasná – a tak, jak je prezentována v obsahu, ani neodpovídá tomu, jak práce *de facto* vypadá. Obsah disertaci prezentuje jako pojednání o Husserlově pojetí předmětu s úvodním pojednáním o Aristotelově *Metafyzice*. *De facto* má ale práce dvě stejně dlouhé části, aristotelskou a husserlovskou, které mají každá svůj výzkumný cíl. Nazývat v obsahu aristotelskou část jako “Úvod” je zcela nepřiměřené a matoucí. Vynecháním toho, co by v úvodu disertace být mělo, se Zavřelovi nedostává potřebného prostoru, v němž by dostatečně vysvětlil, proč k sobě Aristotela a Husserla vztahuje. Dílčí zmínky na různých místech práce nepovažuji za dostačující – vzhledem k tomu, že jde o doktorskou práci. Práce vzbuzuje dojem, že začala jako text o Husserlově pojetí předmětu, k němuž autor z nějakých důvodů připojil původně samostatný text o Aristotelově chápání *úsie*.

Nenapsaný (a nepromyšlený?) úvod je patrný i v Závěru disertace. Uzavřít komparaci aristotelské *úsie* a husserlovského objektu konstatováním koherence a komplementarity obou koncepcí (s. 110) mi přijde málo. V dějinách západní filosofie (i díky úsilí většiny historiků filosofie o jednotný dějinný narativ – a autor samotný tradici sleduje) lze za komplementární svým způsobem označit všechny teze. Jediným konkrétnějším výsledkem komparace obou “systémů” (jinak totiž závěr shrnuje obě koncepce zvlášť) je tak teze navrhuující “chápat Husserlův pojem předmětnosti jako ὑποκειμενον” (s. 113). To je však vcelku nezajímavé konstatování, které přehlíží zásadní rozdíly v obou pojetích. (A jednou z možných metodologických otázek, které by mohly být zodpovězeny v úvodu práce, je to, zda se při filosofickém výkladu soustředit na koherenci a komplementaritu, nebo na diference.) Autor samotný zdůrazňuje roli časovosti při konstituci objektu v Husserlově fenomenologii – a ví i to, že pro Aristotela čas tuto roli v konceptu *úsia*, resp. *hypokeimenon*, explicitně nehraje;

přesto tento rozdíl, který jeho tezi, podle mého, nabourává, při její formulaci nereflektuje. Dále: jistě, že objekt v Husserlově fenomenologii hraje také logickou funkci subjektu – neurčitého X, jehož se zkušenost týká (a potud autorem na s. 113 zvýrazněná spojitost s *hypokeimenon*), ale nelze přitom přehlížet, že pojem “subjektivity” má ve fenomenologii, nejen Husserlově, zásadně jiný význam (vzhledem k němuž je analogie předmět/*hypokeimenon* marginální). Opět, autor toto zřetelně ví a zmiňuje, ale nereflektuje při formulaci tohoto svého závěru. Při obhajobě je podle mého nezbytné, aby autor vysvětlil, v čem vlastně spočívá přínos jeho komparativní práce – tj. nikoli jen obou částí, které by bylo možné číst i samostatně, ale právě jejich propojení v předložené disertaci.

Další kritické poznámky stručněji:

- V práci se nekriticky (přinejmenším z pohledu fenomenologie) a samozřejmě pracuje s perspektivami hranice mezi myšlením a bytím, resp. s rozlišením vnějšího a vnitřního světa.
- Je nutné mluvit o dichotomii v Husserlově pojetí předmětu (např. s. 80)? Vždyť jde o dva aspekty téhož, jak ostatně ukazuje i disertace. Termín dichotomie mi přijde příliš silný.
- V tradici aristotelských interpretací by bylo vhodné věnovat více místa Lockovi a Humeovi, s nimiž se Husserl intenzivně vyrovnával.
- Z české fenomenologické sekundární literatury k tématům pojednávaným v disertaci by bylo vhodné zohlednit monografie Hynka Janouška (mj. pro vztah k Humeovi), Petra Urbana (husserlovské pojetí jazyka) a Michala Ajvaze (genetická fenomenologie).
- Zmínka, že se koreláty “nacházejí ve vnějším světě” (50) je velmi problematická – navíc je v rozporu s dalším chodem práce.

Při citacích se v práci objevují závažné formální chyby. Citace z Husserlových textů jsou zkratkami LU a Ideen odkazovány jakoby do originálních kritických edicí, zatímco se cituje z českých překladů. Měla by tedy být uvedena paginace českých vydání, stejně jako jména překladatelů. Podobně, pokud autor využívá vlastních překladů (zvl. u Aristotela), mělo by to být explicitně uvedeno.

Pokud bychom četli obě části disertace jako samostatné studie, z nichž první upozorňuje na to, že Aristotelský koncept *úsie* by neměl být pod vlivem tradice chápán jako substance, a druhá ukazuje vrstvy Husserlova chápání předmětu, mohli bychom konstatovat, že autorovi neschází schopnost adekvátně interpretovat filosofické texty, ani odvaha vyvozovat z toho vlastní ostré teze. To jsou důležité dovednosti, které by doktorská práce měla také prokázat. Protože se tak stalo, *doporučuji tuto práci k obhajobě*, při níž by doktorand měl především objasnit propojení dvou částí práce (tj. naplnit funkci chybějícího

úvodu disertace) a precizovat své závěry o vztahu Husserlova pojetí objektu k Aristotelově *Metafysice*.

doc. Martin Nitsche, Ph.D.

Kostnice, 26. srpna 2021